UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul
Rodovia Dourados – Itahum, km 12 – Dourados/MS – CEP 79804-970 – www.uems.br

Retificação do Edital Nº 60/2019-RTR/UEMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO

GROSSO DO SUL

O Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, no uso de suas atribuições, torna pública a
RETIFICAÇÃO, por conter erro, do Edital 60/2019 – RTR/UEMS, de 17/12/2019, publicado no Diário Oficial nº
10.054, do dia 19/12/2019, páginas 95 a 108, conforme a seguir:

 Onde se lê:

2. DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO, DOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO, DAS UNIDADES

UNIVERSITÁRIAS E DAS VAGAS

2.1. As áreas de conhecimento, os requisitos exigidos para o cargo, as unidades universitárias e as vagas são
os seguintes:

ÁREA DE
CONHECIMENTO

REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO
UNIDADE

UNIVERSITÁRIA
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO

Libras – Língua
Brasileira de

Sinais

Qualquer Licenciatura ou Pedagogia

com Mestrado em Letras, ou
Linguística, ou Educação ou Educação
Especial ou Estudos da Tradução.

Campo Grande 1 40h

Libras – Língua
Brasileira de

Sinais

Qualquer Licenciatura ou Pedagogia

com Mestrado em Letras, ou
Linguística, ou Educação ou Educação
Especial ou Estudos da Tradução.

Dourados/Maracaju/
Amambai

1 40h

Leia-se:

2. DAS ÁREAS DE CONHECIMENTO, DOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO, DAS UNIDADES
UNIVERSITÁRIAS E DAS VAGAS

2.1. As áreas de conhecimento, os requisitos exigidos para o cargo, as unidades universitárias e as vagas são
os seguintes:

ÁREA DE
CONHECIMENTO

REQUISITOS EXIGIDOS PARA O CARGO
UNIDADE

UNIVERSITÁRIA
VAGAS

REGIME DE
TRABALHO

Libras – Língua
Brasileira de

Sinais

-Qualquer Licenciatura ou Pedagogia e;

-Mestrado em Letras, ou Linguística, ou

Educação ou Educação Especial ou
Estudos da Tradução.

Campo Grande 1 40h

Libras – Língua

Brasileira de
Sinais

-Qualquer Licenciatura ou Pedagogia e;

-Mestrado em Letras, ou Linguística, ou
Educação ou Educação Especial ou
Estudos da Tradução.

Dourados/Maracaju/
Amambai

1 40h

Laércio Alves de Carvalho
Reitor